

**Obiectivul:** Replanificarea blocului lit.B a cladirii LT "A. Puşkin" pentru amplasarea Şcolii de Arte din or. Basarabeasca, str. Naberejnaia 1(etapa III)

**Obiectul:** Replanificarea blocului lit.B a cladirii LT "A. Puşkin" pentru amplasarea Şcolii de Arte din or. Basarabeasca, str. Naberejnaia 1(etapa III)

**Devizul:** Replanificarea blocului lit.B a cladirii LT "A. Puşkin" pentru amplasarea Şcolii de Arte din or. Basarabeasca, str. Naberejnaia 1(etapa III)

### Deviz local Nr. 16.1.1

Intocmit in preturi curente 2023-06-20

Valoarea de deviz 703 590,80 (Lei)

| Nr. | Simbol<br>norme si Cod<br>resurse | Lucrari si cheltuieli                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | U.M.      | Cantitate<br>conform<br>datelor din<br>proiect | Valoarea de deviz (Lei) |                |
|-----|-----------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|------------------------------------------------|-------------------------|----------------|
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | Pe unitate de<br>masura | Total          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | Incl. salariul          | Incl. salariul |
| 1   | 2                                 | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4         | 5                                              | 6                       | 7              |
| 1   | RpCJ35A                           | Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane.                                                                                                                                                                                                                                                                | m2        | 528,00                                         | 16,39                   | 8 653,92       |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | 15,39                   | 8 125,92       |
| 2   | RpCU05F1                          | Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat.                                                                                                                                                                                    | buc       | 55,00                                          | 23,94                   | 1 316,70       |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | 23,94                   | 1 316,70       |
| 3   | RpCR29A                           | Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant.                                                                                                                                                                                                                                                                                                | m2        | 450,00                                         | 23,11                   | 10 399,50      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | 13,11                   | 5 899,50       |
| 4   | IzA04A                            | Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma.                                                                                                                                                                                               | m2        | 57,60                                          | 7,17                    | 412,99         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | 6,27                    | 361,15         |
| 5   | CN53A                             | Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor .                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m2        | 2 477,10                                       | 5,41                    | 13 401,11      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | 1,71                    | 4 235,84       |
| 6   | CC03A                             | Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp.                                                                                                                                                                                                                    | kg        | 150,00                                         | 23,53                   | 3 528,75       |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | 2,57                    | 384,75         |
| 7   | CN54A                             | Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare.                                                                                                                                                                                                                                                    | m2        | 654,00                                         | 24,68                   | 16 140,72      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | 7,98                    | 5 218,92       |
| 8   | CF17C                             | Diverse lucrari strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj.                                                                                                                                                                                 | m2        | 2 477,10                                       | 30,21                   | 74 822,54      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | 11,40                   | 28 238,94      |
| 9   | CF10A                             | Tencuieli exterioare driscuite, pe zidarie de caramida sau beton 2,5 cm grosime, executate manual, cu mortar de ciment-var M 50-T pentru sprit si mortar de var-ciment M 25-T pentru grund si stratul vizibil in cimp continuu.                                                                                                                 | m2        | 550,00                                         | 131,34                  | 72 238,93      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | 91,20                   | 50 160,00      |
| 10  | CF07B                             | Tencuieli interioare, subtiri, driscuite, pentru corectarea si netezirea suprafetelor de beton monolit, precum si pentru rectificarea suprafetelor la elementele din beton armat prefabricat sau BCA, executate manual la pereti drepti si tavane de 1 cm grosime, cu mortar de ciment-var marca M 25-T pentru sprit, grund si stratul vizibil. | m2        | 147,00                                         | 59,71                   | 8 776,68       |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | 48,45                   | 7 122,15       |
| 11  | CF51A K=3                         | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori ,preparare mecanica a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm K=3 (se adauga sau se scade la art. CF50).                                                                                   | m2        | 450,00                                         | 40,41                   | 18 183,15      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | 22,23                   | 10 003,50      |
| 12  | CF50A                             | Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.                                                                                                                                                                                   | m2        | 2 477,10                                       | 66,73                   | 165 286,97     |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | 36,48                   | 90 364,61      |
| 13  | CF57A                             | Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor.                                                                                                                                                                                                                       | m2        | 600,00                                         | 39,81                   | 23 887,92      |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | 31,35                   | 18 810,00      |
| 14  | Pret de piata                     | Coltar din aluminiu sau mase plastice                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | m         | 614,00                                         | 7,00                    | 4 298,00       |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | 0,00                    | 0,00           |
| 15  | RpEG17B                           | Demontarea tablourilor electrice cu masca metalica, sau mase plastice pentru apartament.                                                                                                                                                                                                                                                        | buc       | 3,00                                           | 9,69                    | 29,07          |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | 9,69                    | 29,07          |
| 16  | CD51A                             | Zidarie din caramida format 250 x 120 x 65 la pereti despartitori armati cu grosimea 1/4 caramida, inaltimea pina la 4 m .                                                                                                                                                                                                                      | 100<br>m2 | 0,01                                           | 31 723,29               | 317,23         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | 8 340,24                | 83,40          |
| 17  | RpSA03A                           | Demontarea tevii din otel zincata existenta in interiorul cladirii, avind diametru de 1/2"-1".                                                                                                                                                                                                                                                  | m         | 22,80                                          | 17,10                   | 389,88         |
|     |                                   |                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |           |                                                | 17,10                   | 389,88         |

|    |           |                                                                                                                                                                                |           |       |           |          |
|----|-----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------|-------|-----------|----------|
| 18 | RpCG29D1  | Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie.                                                                         | m3        | 0,20  | 151,86    | 30,37    |
|    |           |                                                                                                                                                                                |           |       | 121,98    | 24,40    |
| 19 | CL03A     | Grinzi cu inima plina din otel gata confectionati, livrati complet asamblati, montati la inaltimei pina la 35 m, avind pina la 1 t inclusiv .                                  | t         | 0,05  | 26 531,50 | 1 326,58 |
|    |           |                                                                                                                                                                                |           |       | 1 083,00  | 54,15    |
| 20 | CF60B     | Placarea suprafetelor cu doua straturi de PGC cu executarea carcasi metalice identice, plane, cu inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie.                                    | m2        | 3,24  | 526,79    | 1 706,80 |
|    |           |                                                                                                                                                                                |           |       | 129,39    | 419,22   |
| 21 | CF59B     | Placarea suprafetelor pereti cu un strat de PGC cu executarea carcasi metalice simple, suprafete înclinate fără izolație, plane, cu înălțimea pînă la 4 m.                     | m2        | 3,20  | 291,56    | 933,00   |
|    |           |                                                                                                                                                                                |           |       | 104,60    | 334,70   |
| 22 | TrB05A2-4 | Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 40 m.                                                                             | t         | 5,00  | 171,57    | 857,85   |
|    |           |                                                                                                                                                                                |           |       | 171,57    | 857,85   |
| 23 | Tsl50A5   | Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 5 km.                                                                                                                | t         | 48,00 | 68,90     | 3 307,20 |
|    |           |                                                                                                                                                                                |           |       | 0,00      | 0,00     |
| 24 | TsC03E1   | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I. | 100<br>m3 | 0,30  | 1 267,50  | 380,25   |
|    |           |                                                                                                                                                                                |           |       | 0,00      | 0,00     |

|                                        |                 |
|----------------------------------------|-----------------|
| <b>Total manopera (ore)</b>            | <b>4 077,80</b> |
| <b>Total greutate materiale (tone)</b> | <b>0,00</b>     |

|                         |        |            |
|-------------------------|--------|------------|
| Total                   |        | 430 626,11 |
| Asigurari sociale       | 24,00% | 55 784,32  |
| Total                   |        | 486 410,43 |
| Cheltuieli de transport | 7,00%  | 11 911,57  |
| Total                   |        | 498 322,00 |
| Cheltuieli de regie     | 11,00% | 54 815,42  |
| Total                   |        | 553 137,42 |
| Beneficiu de deviz      | 6,00%  | 33 188,25  |

|                               |                   |
|-------------------------------|-------------------|
| <b>Total General fara TVA</b> | <b>586 325,66</b> |
| <b>TVA (20%)</b>              | <b>117 265,13</b> |
| <b>TOTAL GENERAL</b>          | <b>703 590,80</b> |
| <b>Inclusiv salariul</b>      | <b>232 434,66</b> |

Cursul de referință: 19.5809 Lei/Euro, din data de 2023-06-20

Intocmit:

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat:

(functia, semnatura, numele, prenumele)